?.(742"14eCt‘

c/(1 -T>ãkàleict U;e~t aVr7átaa - • VP
_ 	 &Yazetoitai, c

MOÇÃO DE LOUVOR

Data: 2 109/2018 Horário: 0:31
Protocolo Geral n" 306212018

Legislativo - MOC 441/2018

AO PADRE ZANON PELA PASSAGEM DO SEU ANIVERSÁRIO NATALÍCIO,
COMEMORANDO 83 ANOS DE MUITA SABEDORIA, TRABALHANDO NA
CONSTRUÇÃO DO REINO DE DEUS NO MEIO DE NÓS.

Autoria: Vereador Marco Antônio Fonseca.

Destinatário: Padre Aparecido Antonio Zanon.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Louvor ao Padre Aparecido Antonio
Zanon pela passagem do seu aniversário natalício.

Ordenado Padre na Paróquia de São Lourenço, na cidade de Urupês, em 20 de
dezembro do ano de 1985, sempre foi um homem muito religioso, rezando terços na cidade e na
área rural, procurando ajudar os trabalhos das comunidades das Igrejas na cidades onde morava.

Em 29 de janeiro de 1989 veio para Ibitinga trabalhar na Paróquia de Santa Teresa
D'Avila, onde permaneceu até 1993. Nesta realizou diversos trabalhos em prol da comunidade,
vestindo literalmente a camisa, ajudando a construir o prédio que hoje conhecemos como a Igreja
de Santa Teresa. Também nesta Paróquia conseguiu angariar fundos para instituir a Casa
Paroquial e um veículo destinado aos trabalhos da comunidade.

Em 08 de setembro de 1998, retornou a Ibitinga, mas agora para assumir a Igreja
da Imaculada Conceição, na Vila Maria. Nesta mesma data o Bispo criou a Paróquia da
Imaculada Conceição. Sendo esta uma Paróquia recém-instituída, com uma comunidade bastante
carente e ausente de incentivos, promoveu relevantes trabalhos, construindo o Centro
Catequético, o qual leva o seu nome, onde são realizados eventos católicos, retiros, convivências
e confraternização dos fiéis.

Câmara Municipal de Ibitinga

IIIIIII ^ 1111 11

Além disso, também foi o responsável na Paróquia da Vila M
Pastorais: da Criança; da Pessoa Idosa, da Sobriedade, voltada para as que
Vicentinos. Esses grupos foram essenciais para a formação de muitas famíl
principalmente dos bairros adjacentes a Paróquia.

Em maio de 2012 foi para a Paróquia da Matriz do -nh
permanece até os dias atuais.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-784 	 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

, pela
tões so

de

fiação das
iais, e dos
ssa cidade,

Bom Jesus, onde

-&~eict 	 0))94trifert - SP
- 	 (gra cio,nai d9. Olá -

Padre Zanon sempre foi muito firme em sua fé, contemplando as dádivas de Deus.
Confiante em seus desígnios, nesta data que comemora 83 anos de vida é gratificante olhar e ver
história munida de obra realizada por meio das mãos desse ilustre Sacerdote.

Por fim, requeiro que esta Moção de Louvor ao Padre Zanon pelo seu aniversário
natalício lhe seja enviada como forma de carinho e atenção pelo homem comprometido com o
reino de Deus, pedindo que as bênçãos dos céus recaíam sobre a sua vida.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de setembro de 2018.

ntônio da onseca
ereador — B

A Sua Excel ncia o Senhor
Antonio Esm 1 Alves de ra
Presidente da Câmara unicipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2